
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE
INFRASTRUTTURE E MOBILITA'

Ufficio Difesa del suolo, Geologia e Attività
estrattive

24BB

24BB.2023/D.00236 20/6/2023

1

L.R. n. 12/1979 e ss.mm.ii. recante "Disciplina della coltivazione di cave e torbiere e di inerti degli alvei dei corsi d'acqua" - adozione
delle Linee guida per il procedimento istruttorio.

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

a. il D.Lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

b. la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii.; 

c. il D.Lgs. 33/2013, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni, e ss.mm.ii.; 

d. lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con L.R. Stat. 17/11/2016 n. 1 e 

successive modifiche e integrazioni 

e. la Legge Regionale 2 marzo 1996 n. 12 e ss.mm.ii. in materia di organizzazione 

amministrativa regionale; 

f. la D.G.R. n. 11/1998, concernente l’individuazione degli atti di competenza della Giunta; 

g. la L.R. 30 dicembre 2019 n. 29, pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 51 (Speciale) del 31 

dicembre 2019, recante norme di “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni”;  

h. il Regolamento del 10 febbraio 2021 n. 1 “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata” pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10 febbraio 2021 – Serie 

speciale, in attuazione della citata Legge Regionale n. 29/2019; 

i. la D.G.R. 19 marzo 2021, n. 219 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. 

Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

j. la D.G.R. n. 750 del 06.11.2021, recante “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative 

della Giunta regionale”; 

k. la D.G.R. n. 775 del 06.10.2021 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

l. la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 ad oggetto:” Dirigenti regionali a tempo indeterminato 

Conferimento incarichi; 

m. il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

n. la L.R. n. 34 del 06 settembre 2001, ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata”; 

o. la D.G.R. n.179 del 08.04.2022 “Regolamento interno della Giunta regionale della 

Basilicata – Approvazione”; 

VISTI altresì: 

a. il Decreto n. 80 del 05/05/2022 “Regolamento "Controlli Interni Di Regolarità 

Amministrativa" – Emanazione”; 

 

b. la D. G.R. n. 214 del 14-04-2023 ad oggetto “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione2023-2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-

legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 

113 come modificato con Legge 24febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis.”; 

 
c. la D.G.R. n. 701 del 21.10.2022 “Regolamento regionale 10 febbraio 2021 n. 1, articolo 

3. Conferimenti incarichi di Direzione Generale”; 

 
d. la D.G.R. n. 1279 del 13.09.2011 in materia di reggenza strutture vacanti; 

 
e. la D.G.R. n.762/11BB del 14.11.2022 recante “Art.3 Regolamento 10 febbraio 2021 n.1 

- Conferimento incarichi di Direzione Generale” con la quale è stata affidata alla dott.ssa 



 

Pagina 3 di 6 

Liliana Santoro la responsabilità della Direzione Generale Infrastrutture e la Mobilità per 

anni tre (3) decorrenti dal 11.11.2022 previa sottoscrizione del contratto e che al punto 

5 della suddetta deliberazione è altresì previsto che “il Direttore Generale, nella sua 

qualità di vertice, assume la reggenza degli Uffici vacanti presso la Direzione 

assegnata”; 

VISTE: 

a. la Legge regionale 05 giugno 2023, n. 11 “Legge di stabilità regionale 2023”, pubblicata 

sul BUR n. 30 del 05/06/2023; 

b. la Legge regionale 05 giugno 2023, n.12 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2023-2025” pubblicata sul BUR n. 31 del 06/06/2023; 

c. la D.G.R. n. 323 del 08.06.2023 “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025”; 

d. la D.G.R. n. 324 del 08.06.2023 “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il 

triennio 2023-2025”; 

e. la D.G.R. n. 253 del 05-05-2023 ad oggetto “Riaccertamento dei residui attivi e passivi 

al 31 dicembre 2022 - art.3 comma 4 D.Lgs. 118/2011 e conseguente variazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 

 
Nel merito del provvedimento, 

VISTI: 

a. il Regio Decreto n. 1443 del 29 luglio1927 e successive modificazioni ed integrazioni, di 

disciplina per la ricerca e la coltivazione delle miniere; 

 

b. il D.P.R. n. 128 del 9 aprile 1959 e ss.mm.ii., recante norme di polizia delle miniere e 

delle cave; 

 

c. la L.R. n. 12 del 27 marzo 1979 e ss.mm.ii., recante la “Disciplina della coltivazione di 

cave e torbiere e di inerti degli alvei dei corsi d’acqua”; 

 

d. il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, Titolo II Cap. VI; 

 

e. la Legge Regionale 8 marzo 1999, n. 7 di attuazione del D. Lgs. n. 112/1998; 

 

f. il Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006, contenente norme in materia ambientale; 

 

g. l’articolo 32 della Legge Regionale 27 gennaio 2015, n. 4, recante disposizioni in 

materia di cave, come modificato dagli artt. 57 e 58 della L.R. 4 marzo 2016, n. 5 e 

dall’art 52 della L.R. 24 luglio 2017, n. 19; 

 

h. il D.P.G.R. n. 144 del 23 settembre 2020, relativo alla delega di funzioni in materia di 

cave, torbiere, acque minerali, termali e sanzioni amministrative; 

 

i. la D.G.R. del 6 agosto 2021 n. 662, di individuazione delle competenze ed 

implementazione delle attività finalizzate alla redazione del Piano Regionale delle 

Attività Estrattive, sinteticamente denominato Piano Cave, ai sensi della Pagina 5 di 10 

Legge Regionale 27 marzo 1979, n. 12 ss.mm.ii. e della Legge Regionale 27 gennaio 

2015, n. 4 - Art.32; 

 

j. la D.G.R. n. 662 del 06.08.2021 mediante la quale è stata individuata, quale autorità 

procedente per la redazione del Piano Regionale delle Attività Estrattive, di seguito 

“Piano Cave”, così come indicato all’art.32 L.R. 4/2015, l’Ufficio Geologico oggi confluito 

nell’Ufficio Difesa del Suolo, Geologia e Attività estrattive della Direzione Generale 

Infrastrutture e Mobilità; 



 

Pagina 4 di 6 

 

RICHIAMATO: 

il comma 2 dell’art.3 della L.R. n. 12/79 e ss.mm.ii. prevede testualmente che “La 

Giunta Regionale con successivo atto determinerà le modalità ed i contenuti 

dell'istanza, degli elaborati, degli importi da versare per le spese di istruttoria, in base al 

differente tipo di procedimento che si attiva per il rilascio di prima autorizzazione, di 

rinnovo dell'autorizzazione, di variante al progetto approvato, di autorizzazione 

all'impiego degli esplosivi”; 

VISTE: 

a. la D.G.R. n. n. 1720 del 08.08.2005 recante “L.R. 27 marzo 1979, n.12 e ss.mm.ii. – 

art.3 Modalità di presentazione delle istanze connesse alla disciplina della coltivazione 

di cave e torbiere e dell’autorizzazione all’uso di esplosivi”; 

 
b. la D.G.R. n. 2206 del 04.11.2005 recante “L.R. 27 marzo 1979, n.12 e ss.mm.ii. – art.5 

Modalità di costituzione del deposito cauzionale a garanzia della corretta esecuzione 

dei lavori minerari e della completa realizzazione dei lavori di sistemazione finale, nella 

coltivazione di cave e torbiere”; 

DATO ATTO che: 

questo Ufficio ha la necessità di migliorare l’attività istruttoria di competenza e 

standardizzare le procedure amministrative e pertanto sintetizzare ed aggiornare le 

previsioni della richiamata D.G.R. n. 1720/2005 ciò anche al fine di creare i giusti 

presupposti per il Piano Cave previsto dall’art.32 della Legge regionale 27 gennaio 

2015, n.4 ovvero conseguire uno svolgimento ordinato dell’attività estrattiva; 

 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO, 

DETERMINA 

 

1. di adottare l’Allegato A – parte integrante e sostanziale del presente atto – contenente le Linee Guida 
per il procedimento istruttorio ai sensi della Legge Regionale 27 marzo 1979, n. 12 ss.mm.ii. recante 
“Disciplina della coltivazione di cave e torbiere e di inerti degli alvei dei corsi d' acqua”; 
 

2. di stabilire che le disposizioni contenute nelle Linee Guida non si applicano ai procedimenti in istruttoria 
alla data di adozione del presente atto; 
 

3. di stabilire che la presente disposizione diventa efficace dalla data della sua adozione;  
 

 
4. di pubblicare il presente provvedimento per oggetto sul BUR della Regione Basilicata e sul sito 

istituzionale – sezione trasparenza.  
 

La presente determinazione non comporta impegno di spesa. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nei termini di 60 giorni dalla pubblicazione. 

 

 



 

Pagina 5 di 6 

 

 

 

 

 
 

 

Donato Palma

Liliana Santoro



 

Pagina 6 di 6 

 

 

L.R. n. 12/1979 e ss.mm.ii. recante "Disciplina della coltivazione di cave e torbiere e di inerti degli alvei dei corsi d'acqua" - adozione
delle Linee guida per il procedimento istruttorio.

Liliana Santoro


